
Par SPRK projektu “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

2022.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas 

ražotājiem”” 

 

SIA „Jauna Jauda” ir izvērtējusi SPRK 2022.gada 31.oktobra konsultāciju dokumentu 

„Par grozījumiem sistēmas pieslēguma noteikumos elektroenerģijas ražotājiem” un tam 

pievienoto SPRK lēmuma projektu “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas 2022.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/5 “Sistēmas pieslēguma noteikumi 

elektroenerģijas ražotājiem””, turpmāk – Grozījumu projekts, un izsaka šādus 

iebildumus un priekšlikumus. 

Grozījumu projekts rada uzņēmumam, kas veic reālas nevis spekulatīvas darbības ar 

tīkla jaudām, būtiskus papildus izmaksas un ietekmi uz projektu ieviešanas finanšu 

plūsmu un plānu, līdz ar to norādām, ka grozījumi, lai arī mērķēti uz jaudu rezervēšanas 

spekulatīvu darbību ierobežošanu, tomēr vienlaikus negatīvi ietekmē komersantus, kuri 

veic elektrostaciju ieviešanu. 

 

SIA „Jauna Jauda” aicina Grozījumu projektā precīzi un nepārprotami atrunāt, ka 

jaudas rezervācijas izmaksas un pieslēguma līguma izmaksas netiek dublētas, proti, lai 

neveidojas situācija, kurā uzņēmums ir spiests apmaksāt gan jaudas rezervācijas maksu, 

gan arī no pieslēguma līguma izrietošo priekšapmaksu. 

Vēršam SPRK uzmanību, ka Grozījumu projektā būtu jāatrunā arī gadījumi, kad 

elektrostacijas ieviešanas procesā kāda no posmiem nodod savas saistības un tiesības 

citai personai (kura arī ir Ekonomikas ministrijas atļaujas saņēmēja), līdz ar to 

nepieciešams atrunāt jautājumu par iemaksātā depozīta attiecināšanu uz konkrēto 

īpašumu, kurā tiek ieviesta elektrostacija. 

 

Vienlaikus SIA „Jauna Jauda” aicina SPRK noteikt jaudas rezervēšanas maksas 

maksimālo apmēru. Piemēram, realizējot ieceri par elektrostacijas izbūvi virs 50 MW 

saskaņā ar Grozījumu projektā ietverot aprēķinu jaudas rezervēšanas izmaksas sastādītu 

2,5 miljonus EUR, un kurus būs jāsamaksā 

30 dienu laikā no sistēmas operatora rēķina saņemšanas briža, lai gan saskaņā ar AS 

„Augstspriegumu tīkls” mājas lapā publicēto procesa shēmu un laika grafiku jaunas 

apakšstacijas izbūves termiņš ir apmēram 3 gadi.  

Turklāt jau šobrīd AS „Augstspriegumu tīkls” pagarina uz nenoteiktu laiku tehnisko 

noteikumu izstrādi kā iemeslu minot pārāk lielo jaudas pieteikumu skaitu. Šāds summas 

faktiski „iesaldēšana” uz ilgu laika periodu nav un nevar būt samērīga. 

 

SIA „Jauna Jauda” aicina SPRK atbilstoši iestādes kompetencei un Elektroenerģijas 

tirgus likuma mērķim nodrošināt, ka normatīvais regulējums par jaudas rezervēšanas 

maksu ir samērīgs un atbalstošs personām, kuras ieguldot būtiskus finansiālos resursus 



ir uzsākušasun veic darbus elektrostaciju izveidei, ņemot vērā, ka šādas investīcijas ir 

pilnībā saderīgas ar valsts definēto stratēģisko mērķi enerģētikas neatkarības 

stiprināšanā, un kuru rezultātā ieguvēji ir elektroenerģijas lietotāji. 

 

Ar cieņu, 

Andis Jacino 

SIA „Jauna Jauda” pilnvarotā persona 


